З якого джерела, як не з філософії, людський дух може жититися прекрасніше?

Quae ei et pro felicitate¹⁰⁹ intellectus plena deliciarum veluti penaria¹¹⁰ aperit, dum naturae arcana pandit et¹¹¹ pro perfecienda voluntate beandaque conscientia plurimorum¹¹² bonorum confert, dum ethycis politicisque disciplinis vitia extirpat et plantat¹¹³ virtutes.

Cum vero etiam ad ipsius Dei Ter Optimi Maximi ejusque sapientiae, omnipotentiae et bonitatis contemplationem per visibillum rerum intelligentiam, quasi per quosdam gradus, ascendat et ad mentis illius, ideas humanum intellectum et affectus conformet, an non perfectae beatitudinis ad culmem nos perducit?

Maxima ergo, et vel sola in philosophando censenda est felicitas.

Tanta enim veri boni sinceraeque felicitatis, quae in parte animi quaerenda est, splendor¹¹⁴ et dignitas, et ea omnia, quae ad corpus faciunt, nomen felicitum non mereri videantur.

Constat igitur hinc, quis sit finis philosophiae.

*Partitio operis*¹¹⁵

Reliquorum est, ut de partitione hujus operis nostri et de instituto dicamus aliquid.

Verae disceptationes authorum¹¹⁶ sunt, quae nam artes et scientiae priores, quae posteriores sint caeteris /P-5v/ dignitate et praestantiâ.

Sed mihi hic in animo¹¹⁷ est aperire breviter, quam prius, quam posterius philosophiae partem tractare debeamus, ut eas facilius felicitusque possimus docere et discere.

Dialectica igitur, cum sciendi modum doceat, ut suo loco patebit, omnibus reliquis¹¹⁸, veluti porta illarum, priorem locum sibi vendicat.

Quin et cum rhetorica melius (ut ego quidem censeo) ageretur, si ei praemitteretur ars dialectica.

Et hanc esse Augustini quoque sententiam testatur Conimbricenses /K-6v/ in prooemio Logicae quaestione 3.

Quoniam autem aliter usus dicendi¹¹⁹ obtinent¹²⁰, saltem¹²¹ rhetoricam continuo sequi debet dialectica, qua absoluta, mathematicae¹²² disciplinae operam dandam multi censent.

Quod multo minorem, quam physiologia¹²³, requirat experientiam, cum in rebus cognita facilioribus et sensui vicinioribus versetur, huic proximum locum videtur sortiri physica¹²⁴. Nam cognitio rerum earum¹²⁵, quae ad componendos mores¹²⁶ faciunt, plus iudicii majorem experientiam, diuturniorem vitae usum animumque tranquillioem exigit, quam naturalium¹²⁷ rerum contemplatio.

Et ob¹²⁸ similem rationem moralis metaphysicam praere debet, quod haec ut¹²⁹ altiores¹³⁰ et magis a sensu absconditas res pertractat¹³¹, ita ultimo loco ponenda, cum in omni doctrina a facilioribus ad magis difficilia procedatur.